
03Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 632

Art. 1º Fica instaurado o Processo Disciplinar para apurar a representação apresentada 
pelo Vereador Luís Cláudio (Processo Legislativo Eletrônico nº 22704/2023) em 
desfavor da Vereadora Edna Sampaio, com efeitos a partir de 12/05/2023, conforme 
Deliberação em Reunião da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar.

Art. 2º O Processo será conduzido pela Comissão de Ética e Decoro Parlamentar desta 
Câmara Municipal de Cuiabá.

Art. 3º Fica designado o Vereador Kássio Coelho para ocupar a Relatoria do presente 
processo, dando seguimento ao mesmo conforme determinado no Código de Ética 
deste Legislativo Cuiabano.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 23 de maio de 2023.

Ver. Rodrigo Arruda e Sá – CIDADANIA

(Vice Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá)

(Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar)

Ver. Kássio Coelho – PATRIOTA

Membro da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

Ver. Wilson Kero Kero – PODEMOS

Membro da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

Decretos Legislativos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 083, DE 02 DE MAIO 2023.

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO “ESPORTISTA 
JOAQUIM FRANCISCO DE ASSIS” AO SENHOR RONILSON NUNES DA CRUZ 
(COBRINHA).

A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições exclusivas aprovou e 
o Presidente, com base no artigo 16, IV da Lei Orgânica do Município, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título honorífico Ordem do Mérito Legislativo “Esportista 
Joaquim Francisco de Assis” ao senhor RONILSON NUNES DA CRUZ (COBRINHA).

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em, 02 de maio de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 082, DE 02 DE MAIO DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO “JOÃO BATISTA 
JESUS DA SILVA (BOLINHA)” AO SENHOR JOÃO MARINHO DA FONSECA (JOÃOZINHO 
DO CAVACO).

A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições exclusivas aprovou e 
o Presidente, com base no artigo 16, IV da Lei Orgânica do Município, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico Ordem do Mérito Legislativo “João Batista 
Jesus da Silva (Bolinha)” ao senhor JOÃO MARINHO DA FONSECA (JOÃOZINHO DO 
CAVACO)

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em,02 de maio de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 081, DE 02 DE MAIO DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO “JOÃO BATISTA 
JESUS DA SILVA (BOLINHA)” AO SENHOR DILSON DE OLIVEIRA MIRANDA.

A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições exclusivas aprovou e 
o Presidente, com base no artigo 16, IV da Lei Orgânica do Município, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico Ordem do Mérito Legislativo “João Batista 
Jesus da Silva (Bolinha)” ao senhor DILSON DE OLIVEIRA MIRANDA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em,02 de maio de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 080, DE 02 DE MAIO DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CUIABANA À SENHORA MAYTHANA GOMES 
RODRIGUES. 

A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições exclusivas aprovou e 
o Presidente, com base no artigo 16, IV da Lei Orgânica do Município, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Cuiabana à Senhora MAYTHANA GOMES 
RODRIGUES. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em, 02 de maio de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE 

Secretaria de Gestão de Pessoal

Atos

ATO Nº. 430/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar, Camilla Araujo dos Santos França do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar Externo VIII – CTAP – CM 09, a partir de 01/06/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 25 DE MAIO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 429/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar, João Vitor Dino dos Santos do cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
Externo VI – CTAP – CM 07, a partir de 01/06/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 25 DE MAIO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Portarias

PORTARIA Nº. 167/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

CONSIDERANDO a Portaria n. 136/2023, de 02/05/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito as férias da seguinte servidora: 

MATRICULA SERVIDOR CARGO PER. 
AQUISITIVO DIAS DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL

7682.1

AMANDA 
DE 
FREITAS 
BATISTA 
FARES

295 - 
CHEFE DE 
NUCLEO DA 
ESCOLA DO 
LEGISLATIVO

10/08/2021 
- 
09/08/2022

15.0 24/05/2023 07/06/2023

Art. 2º Mantendo-se as demais disposições.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.
Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 

com o identificador 340036003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.




